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[Larsen (Bjerre).] 
Sted, og hvis dét Beløb, der er afsat i Loven, 
10 Mill. Kr., blev anvendt, vilde det være 
en væsentlig Lettelse i den Situation, der 
foreligger i Øjeblikket. Med Hensyn til 
Jordafstaaelse efter denne Lov viser der sig 
imidlertid at være betydelige Vanskelig- 
heder til Stede, dels fordi Prioriteringsfor- 
holdene ikke tillader det, dels fordi Belig- 
genheden af Jorden ikke altid er den bedste. 
I  flere. Tilfælde er Aarsagen ogsaa at finde 
hos Akkordudvalgène ude i Amterne, idet 
disses Indstilling ikke altid er venlig over for 
Jordafstaaelse. 

Jeg har imidlertid den Opfattelse, at 
I. naar der anbringes Saneringslaan paa mange 
Tusinde Kroner i en Landbrugsejendom, bør 
der samtidig finde en Jordafstaaelse Sted. 
I mange. Tilfælde vil Sanerings jord kunne 
gøre Fyldest som Tillægsjord, og netop paa 
dette Omraade er der mere end nogen Sinde 
tidligere* Anledning til at sætte ind. Alle 
de mange Smaalandbrug paa 4 - 5  Tdr. 
Land og lidt derover er meget uheldigt 
stillede i den Situation, der nu foreligger. 
Deres Erhvervsforhold er meget daarlige, 
og Arbejdsmarkedet er i Forvejen overfyldt. 
Det er derfor samfundsnyttig Gerning at 
søge disse Brug suppleret, og her ved jeg af 
Erfaring, at Saneringsjord kan gøre god 
Fyldest, hvorfor alle Kræfter burde samle 
sig om at søge at fremskaffe mest mulig 
Tillægsjord gennem Jordafstaaelse efter 
Saneringsloven. 

Jeg tillader mig at henstille til den 
højtærede Landbrugsminister gennem Be- 
villingsudvalget, da der dog formentlig 
endnu foretages nogen Sanering, at have 
Opmærksomheden henvendt paa dette For- 
hold, og jeg tillader mig endvidere at fore- 
spørge, hvor stort et Beløb der i Henhold 
til § 11 i Lov Nr. 121 af 9. April er forbrugt 
til Opkøb af Jord. 

Medens jeg er ved Omtalen af et Af- 
snit af Gældssaneringsloven, vil jeg gerne 
pege paa et Forhold angaaende Prioritets- 
anbringelsen af Statens Midler. Disse skal 
anbringes inden for en bestemt Grænse af 
Panteværdien, og denne Anbringelse i sig 
selv har jeg ikke noget at sige til, men jeg 

, henstiller til den højtærede Landbrugsmini- 
ster :홢 og her gælder det muligvis ogsaa den 
højtærede Finansminister 홢, om det ikke 
vilde være betimeligt nUe, da der kan tages 
et Overblik over Saneringslaanenes Anbrin- 
gelse, at gennemføre et Tilsyn med de Land- 
brugsejendomme, hvor Staten har anbragt 
Laan, for derved at konstatere Ejendom- 
menes forsvarlige Vedligeholdelse. Et  saa- 
dant Tilsyn kunde formentlig for Statshus- 

mandsbrugenes Vedkommende bestaa af 
Amtskommissionens Formand i det paagæl- 
dende Amt, og med alle andre Ejendomme 
kunde maaske Statens Jordlovsudvalg, der 
har sine Medlémmer fordelt over Landet, 
føre et vist Tilsyn. Det afgørende er natur- 
ligvis ikke, hvilken Funktion der faar 
Tilsynet, IÌlen derimod, at der bliver et Til- 
syn, og der vil jeg mene, at Folk fra de af 
mig i nævnte Funktioner har- gode Betin- 
gelser for netop at dømme i disse Sager. 

Først og fremmest er det Midler til 
Indkøb af Jord, jeg taler for. Jeg mener, 
at denne Sag er af dybtgaaende Betyd- 
ning, og det vil være af stor samfunds- 
mæssig Værdi, hvis Fremskaffelse af Til- 
lægsjord til bestaaende Brug kunde fremmes 
stærkere, end Tilfældet er. Jeg ser saa- 
dan paa det, at Gældssaneringslovens Jord- 
afstaaelse har ikke ydet saa stort et Bidrag 
til Løsningen af dette Problem, som tid- 
ligere ventet. Derfor ser jeg ikke, at Spørgs- 
maalet kan løses, uden at Ekspropriations- 
bestemmelser indføres i J ordloven. , 

Det er en fortjenstfuld Gerning, der 
udøves gennem Bevillingen til Udstykning. 
Naar man f. Eks. ser paa de store Arbejder 
i begge Vildmoser, paa det Land, som skal 
indvindes for Kultur, og den Beskæftigelses- 
grad, som dette har givet, maa det indrøm- 
mes, at det er rigtigt, og naar der nu yder- 
ligere er købt Arealer i Limfjordsegnene paa 
1300 Tdr. Land, hvor Aivandingsarbej der 
skal gennemføres, saa fastslaar dette yder- 
ligere den Indsats, der gøres ved at faa Mid- 
ler frem til fortsat Virke. De store Arealer 
i Vildmoserne og i Limfjordsegnene, vel 
nok over 15 000 Tdr. Land, vil være Land- 
vinding, og det maa da formentlig være 
rigtigt fortsat at tilstræbe dette. Men det ' 
siger sig selv, at det vil være af stor Betyd- 
ning, om de Midler, der sættes ind i Kulti- 
veringsarbejdet, kunde fraregnes i de Sum- 
mer, der er afsat til Opkøb af Jord, og jeg 
henstiller derfor til Slut til de højtærede 
Ministre, som jeg har maattet henvende 
mig til gentagne Gange, den højtærede 
Minister for Landbrug og Fiskeri og den 
højtærede Finansminister, at være imøde- 
kommende over for den Anmodning, der 
vistnok snart fremkommer fra Statens 
Jordlovsudvalg, om Midler til fortsat Virke 
for Oprettelse iaf Husmandsbrug. 

Valdemar Sørensen: Jeg har et enkelt 
Spørgsmaal, jeg gerne vilde have Lov at 
stille den højtærede Trafikminister. I de 
Aar, hvor Bebyggelsen af Hovedstaden er 
skredet saa overordentlig stærkt frem, er 
Spørgsmaalet om Trafikmidlernes " Udvik- 


